
diário oficial Nº 34.929   157Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2022

CARDOSO não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
27.01.2022 através do Processo Nº 2021/1423868.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 08 de Abril de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 783168
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 115/22-GAB/DGPCP DE 07 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
RESOLVE:
Designar o servidor JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS, Coordenador de Ad-
ministração, matrícula n°5889981/1, para responder pela Chefia de Gabinete, 
GEP-DAS-011.4, no período de 01.04.2022 a 30.04.2022, em virtude de férias 
do titular do cargo. (Cynthia de Nazaré Portilho Rocha Pantoja, MF.: 5946874/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 07 de Abril de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral
 

Protocolo: 782972
PORTARIA N° 116/22-GAB/DGPCP DE 07 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Designar a servidora RISE FONSECA DE LIMA, matrícula n° 5850924/5, Ge-
rente de Pessoal, para responder pela Coordenação de Administração, GEP-
DAS-011.4, no período de 01.04.2022 a 30.04.2022, durante o impedimento do 
titular do cargo. (José Eduardo Soares dos Santos, matrícula n° 5889981/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 07 de Abril de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral
 

Protocolo: 782975
PORTARIA N° 117/22-GAB/DGPCP DE 07 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Designar a servidora NIDIA CATHERINE MARTINS FERREIRA, Secretaria 
de Diretoria, matrícula n°57227585/3, para responder pela Gerência de 
Pessoal GEP-DAS-011.3, no período de 01.04.2022 a 30.04.2022, durante 
o impedimento do titular do cargo. (Rise Fonseca de Lima MF: 5850924/5)
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 07 de Abril de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral
 

Protocolo: 782977
PORTARIA N° 118/22-GAB/DGPCP DE 07 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Designar a servidora IVANEIDE DE FÁTIMA SANTANA TAVARES, Agente Adminis-
trativo, matrícula n° 61352/1, para responder pela Secretária da Diretora, GEP-
DAS-011.1, no período de 01.04.2022 a 30.04.2022, durante o impedimento do 
titular do cargo. (Nidia Catherine Martins Ferreira, MF: 57227585/3).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 07 de Abril de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral
 

Protocolo: 782978
PORTARIA N° 119/22-GAB/DGPCP DE 07 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2022/247070.
R E S O L V E:
I - Revogar a PORTARIA n°055/2022-GAB/DGPCP de 03 de Fevereiro de 
2022, DOE n° 34.855, 04 de Fevereiro de 2022.
II - Designar o servidor ANTONIO CARLOS DA SILVA MARQUES, Perito Crimi-
nal, matrícula n°5449618/1, para responder pela Gerência de Perícia Veicular, 
GEP-DAS-011.3, no período de 25.04.2022 a 24.05.2022, em virtude de fé-
rias do titular do cargo. (Rildo Moraes Platino da Silva, MF:5858275/2).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 07 de Abril de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral 

Protocolo: 782981

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 029/2022 – PCEPA | PAE nº 2021/858127
Objeto: Aquisição de Estações Periciais de Trabalho com alta capacida-
de para deep learning para a renovação do parque tecnológico da Perícia Cri-
minal que atuam nas áreas de Perícias em Computação Forense e Audiovisual.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.policia-
cientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 25 de abril de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeiro Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 783191
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2020 – PCP
PARTES: POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ (CNPJ: 03.664.871/0001-06) E A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS (CNPJ:22.980.999/0001-15).
OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a co-
operação técnica mútua entre os partícipes, visando a continuidade do 
funcionamento do Núcleo Avançado da Polícia Científica do Pará, através 
de seus Institutos de Criminalística e Medicina Legal para atendimento das 
demandas sociais do Município de Parauapebas.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorro-
gação da vigência do supracitado Termo de Cooperação, com início em 07 
de abril de 2022 e término em 06 de abril de 2023. Além de realizar ajustes 
referente a cessão de servidores conforme anexo único do 2º Termo Aditivo 
do TAG nº 001/2019 – TCM/PA.
SIGNATARIOS: Celso da Silva Mascarenhas (Diretor Geral do PCP)
Darci José Lermen (Prefeito de Parauapebas)

Protocolo: 782989
.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 329/ 2022
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 06/03/2022 a 07/03/2022
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1844/ 2021
JOSIAS MATIAS MUNIZ
MATRÍCULA: 5923908
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 31/12/2021
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1794/ 2021
JOSIAS MATIAS MUNIZ
MATRÍCULA: 5923908
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 22/12/2021
OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1802/ 2021
ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO
MATRÍCULA: 5908827
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 15/12/2021
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 783268
PORTARIA n°. 604/ 2022
ELIETE PEREIRA DE CARVALHO
MATRÍCULA: 5833906/1
CARGO: Perito Criminal
JOSUÉ MATOS GUERREIRO
MATRÍCULA: 57195110/1
CARGO: Motorista
LEONARDO JOSÉ FIGUEIRA PARADELA CIC: 379.869.102-91
MATRÍCULA: 5843405/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 22/02/2022
OBJETIVO: Participar de equipe perícial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 783269
PORTARIA n°. 328/ 2022
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 11/03/2022 a 12/03/2022
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


